Del ditto, a dì 26. A mezo zorno haver auto lettere da Corphù, di 23, drizate al capitano di le fuste, le à mandà

subito a Brandizo. Il patron dil gripo li ha ditto à lettere è flambulari sotto Lepanto, et si aspetava *etiam* la persona del Signor turcho, et che le barze francese si dicea erano zonte in la nostra armada.

Di sier Augustin Malipiero capitano di le fuste, di 24 da Otranto. Come stete 5 zorni a Dulzigno per conforto di populi, *etiam* perché el Baly voyvoda si dicea venir li con zente, ma non vene; fo poi a la Valona, et intese da alcuni calogieri era le fuste et uno bregantin, et una fusta zà butà in aqua per veder si la vogava ben, et era bona veliera. *Item*, trovò la barza Mora in mar, andava dal zeneral a Modon. *Item*, vene li a Otranto con tre fuste, manca quella di Piero Polacho, et Zuam Crayna non sa dove sia, et vene li per tuor aqua, et partiva quella matina per Brandizo, è mia 50, per haver auto una lettera, di 21, da quel governador, manda la copia, andasse subito li per cosse importante, poi anderà al Sasno. Ha lettere di Corphù, di 23, nulla li disse di l'armate.

Da Trani, di sier Alvixe Contarini governador, di 29. Si meraveja non saper nulla di l'armada, et da lui non manca, volendo subito expedir le lettere et il messo vien di Otranto con le lettere, vien a piedi per non passar per i lochi dil ducha di Milan. *Item*, ivi non è provisionati, si parteno et vano altrove a tochar danari, non ha le trate de' formenti, perché il re li dà a Manferdonia a un ducato il caro,

et si la Signoria metesse a sto precio si haveria qualche ducato. *Item*, non ha danari, et i beni di marani poi la Signoria non vol, non si farà; il re fa zente et molte messiate a quelle marine, et è fama habi serato le trate, etc.

Da Spalato, di sier Marin Moro conte, di 18. Come ha via ricevuto una lettera dil bam di Jayza, la qual sarà qui sotoposta. Li ha risposto in forma. El qual messo è venuto con gran pericolo, dice il re di Hongaria li ha scritto debi dir a' turchi et a Schander [1220] bassà li vol romper la trieva; et è restato di mandar ditto comandamento a' turchi fin questo zorno, acciò quelli dil paese possino scuoder le intrade, *tamen* farà.

*Copia di una lettera scritta par il bam di Jayza
al conte di Spalato in risposta di soa.*

Egredie domine et amice noster carissime. Literas vestras noveritis nos accepisse earumque continentiam intellexisse, de quo eidem immortales referimus actiones gratiarum, ubi etiam bene dignetur vestra excellentissima dominatio. Et nos tantam benivolentiam vestram nos erga novitatum e partibus et dominio regi Hungariae domino nostro gratioso notam fecimus, qui talem amicitiam a vobis animo accepit grato, qui etiam et promisit

ut si dominium vestrum et illustris, dux Venetiarum vo-
luerint, eisdem omni auxilio adesse conabitur. Eam ob
rem, summe petimus eandem v. e. d. ob amititiae re-
spectum, quatenus nobis novitatum e partibus his erudi-
tionem seu literas vestras dare dignemini, ubi sciatis ut et
nos domino nostro gratioso vos comendatos habebimus
tamquam amicum carissimum. Sed jam pro nunc novita-
tes tales vobis referre habemus; quomodo bassà Schander
ex Verbosania maximum cumulavit exercitum contra ve-
netorum bona se accipere conatur; ideo sitis cauti, ne per
rabidos canes aliquam fraudem paciemini, sed potius vi-
gilatorem exponendo ad tenutam vestram omnimodo
protegendam custodem faciatis nos, quos dominationi
vestrae comendatos sciatis: nos tam coram domino quam
coram regia majestate honorem vestrum augumentare
studebimus. Demun valete felicissime. Ex castro nostro
Freyt, in vigilia Laurentii martiris anno domini millesimo
quadragesimo nonagesimo nono. Hoc autem certissime
sciatis, ut exercitus bassà Schander jam paratus est etiam
ad bona venetorum se movere intendit.

Franciscus Cherizolo de Corbavia banus de Jayza ac
comes perpetus.

Et in quodam chirographo:

Etiam scire dignetur V. d. quod si illustre Dominium
Venetiarum pacem cum turcis non ordinet, in brevi
subsidium multum habebitis, solum si volueritis, quia
omnes reges christianitatis jam ad saevissimos turcos

intendunt; quod si cum ipsis pacem non habueritis, multos sciatis et habebitis amicos. Si tamen ut magis sciatis sic custodire vosmetipsos, debeatis novitates autem per latorem praesentium. Ex parte regis Franciae rescribere velitis.

[1221] *A tergo.* Egregio domino Marino capitaneo Spalatensis domino et amico carissimo. Recevuta. *Spalati 16 augusti 1499.*

Da poi disnar fo gran consejo. Rimase dil consejo di X ordinario sier Anzolo Trivixam era provedador executor sopra le cosse di mar, per haversi ben portato, et il colega sier Zacharia Dolfin come ho scripto rimase podestà et capitano a Crema. *Etiam* fo electo di la zonta sier Vincenzo Grimani di sier Antonio procurator, *licet* fusse molto zovene pur per causa dil padre, era zeneral. Et da poi consejo si redusse consejo di X e prima fo collegio.

Di campo di provedadori a San Martin, a dì 4. Come non restano di tramar acordo con Cremona, hanno parole di speranza, fanno le mostre e fate le manderà, et manda li provisionati, serve in tutto...; e il capitano di le fantarie laudono, qual non vol la Signoria sii inganata, et fece apichar uno provisionato che rispose per uno altro qual però era fante sacomano. *Item*, questa note, per le scolte nostre, fono presi alcuni fanti di Parma andava in Cremona, et dove sta quelli dil castello nostri treteno